Tertio et principaliter deliberatum fuit et injunctum ex parte totius nationis cuilibet supposito ejusdem sub pena privationis ab ipsa natione et perjurii, ne presumeret directe aut indirecte prosequi contra presentem deliberationem nationis et prosecutionem ipsius in hac materia, nec partem vel partes injuriantem vel injuriantes directe vel indirecte verbo vel facto sovere, secundum quod unusquisque juraverat in adeptione gradus magisterii.

Quarto deliberavit assistere singulis suppositis suis, aut aliis prosequentibus vel prosequuntur istam materiam.... Et dedit ex nunc procuratori et certis deputatis, quos secum vellet assumere, potestatem et auctoritatem ex parte ipsius prosequendi presens negotium et proponendi apud regem et dominos Francie in parlamento et ubique.... Precepit quoque singulis magistris in theologia de ipsa natione per suum juramentum, quatinus parati essent ad proponendum in ista materia, quotiescumque essent per procuratorem requisiti.

Quinto et finaliter injunxit cuilibet supposito nationis, ne cuiquam extra nationem in prejudicium hujus cause revelaret deliberata et conclusa aut etiam prosequenda per nationem....

Circa materiam predicte gravis injurie conformiter ad superiorius deliberata celebrata est in crastino ad instantiam nationis Francie congregatio solemnis facultatis artium in Sancto Juliano, in qua expositus est easus prefatae offense per<sup>3</sup> procuratorem nationis istius, supplicantis pro adjunctione aliarum nationum et totius facultatis ad nationem.... Super qua materia deliberatum est in illa congregatione per ipsam facultatem artium, quod dominus rector bene se habuerat in non concludendo pro concessione supplicationis magistri Ursini de Taillevande in ultima congregatione, et in hoc ipsum gratum, advoatum habebat et habet, quia videbatur facultati quod salvis conscientia sua et juramento non poterat dominus rector aliud concludere, attentis rationibus suprascriptis in ipsa congregatione nationis. Quapropter contrastabatur multum ipsa facultas de easu perpetrato, compatiens domino rectori, qui propter veritatem et justitiam tanta passus esset. Et idcirco

volebat sibi assistere in reparatione talis et tamen enormis injurie.... Quinimo ipsa natione Normanie tunc devoavit illos qui talem perpetrassent injuriam, dicens illos non hoc habere ab ipsa natione Normanie, nec volebat impedire, quin tales puniarentur secundum quod exigant illorum demerita. Arguebant tamen dominum rectorem defecisse, quia non concluserat pro concessione illius supplicationis prefatae, que fuit radix et occasio huius misericordialis casus et dissensionis.

Consequenter vero rursus in crastino, scilicet die 7 mensis Augusti, facta est congregatio Universitatis in Jacobitis, in qua ex parte facultatis artium et nationis Francie expositus est casus prefatae injurie per procuratorem ejusdem nationis, sicut suprascriptum est, supplicando et requirendo Universitatem ex parte facultatis et nationis Francie, sicut in facultate artium factum fuerat ex parte nationis Francie. Et tandem multis hinc inde altercatis, deliberatum fuit et conclusum per Universitatem, quod injuria gravis erat et que totam tangebat Universitatem multipliciter in hoc offensam et lesam, propter quod reputabat eam tanquam sibi factam et volebat prosequi reparationem illius, sicut reparationem offense proprie. Et interim et pro ante facte erant et siebant informationes contra malefactores, et capti sunt duo magistri de natione Normanie de magis vel clarius culpabilibus, et scrutabantur alii ut caperentur, si possint inveniri, ut in carcerebus suis temporis pesceret calor et retunderetur tante presumptionis audacia.

Postremo quia propter prosecutionem reparationis prefatae injurie tota turbabatur Universitas et in gravi dissensione magis ac magis de die in diem ponebatur, renitentibus Normanis eujusunque facultatis essent huic reparationi faciende per alium quam per Universitatem, licet ipsam injuriam et perpetratores ipsius devoassent, ut suprascriptum, unde factum regni, quantum Universitatem concernebat, videbatur esse in periculo, dividentibus se nationibus vel facultatibus etiam in aliis materiis occasione talis dissensionis, multis diligentibus potius factum regni (quod etiam alias prosecuti sunt) ruinam pati, quam quod fieret justa reparatio offense sepe memorata, adeo ut nichil tunc fieri aut prosequi per Universitatem posset: quapropter reverendissimus pater et dominus meus mendicissimus dominus cardinalis de Barro, consanguineus domini nostri regis et frater ducis Barrensis, Parisius illis diebus notis de causis adveniens, pro bono pacis et utilitate regis et regni et honore Universitatis se medium in hac disceptatione et controvërsia constituit, advocans ad se nunc dominum rectorem et procuratorem nationis Francie, nunc vero illos de natione Normanie, istos exhortans ad remissionem sue offense, alios commovens ad dulcem reparationem injurie.

Cum diutius huic tractatui pacis intendisset et nondum perficere valuisset,... colloquio habito cum illustrissimo principe domino duce Biturie avunculo suo tunc tenente Parisius locum regis absentis et existentis in suo exercitu ante civitatem et villam Atrebensem ad expugnationem suorum inimicorum et rebellium, tandem celebrata solemni congrega-

tione totius Universitatis in Sancto Bernardo die iovis 23 mensis Augusti, prefatus dominus cardinalis Barrensis se tantum humiliare dignatus est, ut venerit in propria ad ipsam matrem nostram Universitatem, associatus tribus episcopis, videlicet domino Parisiensi et aliis duobus dominis prelatis, militibus etiam et domino confessore predicti domini dueis Biturie et aliis ecclesiasticis et nobilibus personis in multitudine copiosa, deprecans et affectuose supplicans ex parte domini dueis Biturie et sua, quatenus attentis periculis que ex tali turbatione possent oriri, et his que agebantur in regno, propter reverentiam Dei et bonum ac honorem regis et regni, nec non tranquillitatem et pacem Universitatis, et singulariter ob contemplationem domini dueis Biturie et sui, dominus rector, natio Francie et tota Universitas vellet sibi et sue supplicationi et humiliationi prefatam injuriam condonare et remittere omnes injurias hinc inde factas... Quibus factis Universitas, consentientibus domino rectore et venerabili natione Francie, deliberavit concorditer, quod.... Universitas conformiter ad supplicationem factam condonavit dispositioni dictorum dominorum, videlicet domini [ducis] Biturie et domini cardinalis Barrensis predictam injuriam.... Unde [natio Francie] et consensit expeditioni incarcereatorum, et cessationi a captione novorum.....

BUL., V, 271 sq., e libr. proc. nat. Gallic.

1. Jam April. 2 Johannes de Marla, can. eccl. Bajocens., in art. mag. et in utroque jure licent., filius Henrici de Marla cancellarii Franciae, a Joh. XXIII electus est in episc. Constantiens. (Reg. Lat., n° 174, fol. 214). — 2. Vid. n° 1965. — 3. BUL.: « propter ».

**2028.** *Johannes XXIII antiquas ordinationes annorum 1319 et 1320 pro Collegio scholarium domus Cluniacens. Ordinis Parisiis studentium [in Chartul. n° 781 editas] transcribit et confirmat. Dat. Bononie xij kal. Octob., pontif. nostri anno quinto. « Cum universis ecclesie sancte filii ».*

1414, Septemb. 11, Parisiis.

Originale in Arch. nat. Paris., L 318, n° 8. Deest sigillum. Infra : P. de Aretio. Super plica : Pro P. de Loco, A. Fidelis. A tergo : R.

**2029.** « *Jean sans Peur accuse devant le pape maistre Jehan de Jarson de publier paroles sonnans à dénigration de sa bonne fame et renommé, 9 octobre 1414.* »

1414, Octob. 9, Cameraci.

Arch. du Nord, chambres des Comptes, sér. B, tom. I, p. 311. — Ducem Burgundiae tunc Cameraci fuisse ediscimus ex Itinerario ducis apud GACHARD, *Collection des voyages*, etc., I, p. 54; ERNEST PETIT, *Itinéraires*, etc., p. 412, et ex oratione Johannis Gersonis ejusdem anni, Decemb. 4, ubi dicit, ducem Burgundiae hoc anno, die nona Octob., in ecclesia Cameracensi protestationem quamdam fecisse. Opp. Gerson., V, 337.

**2030.** *Magistri regentes facultatis medicinae an. 1414-1415.*

1414, Novemb. Parisiis.

Secuntur nomina magistrorum hoc anno regentium.

Mag. de Sancto Petro.

— Guillelmus de Camera.

Mag. Joh. Comitis.

— Joh. Leporis.

Mag. Guill. Pelliparii.  
 — Henr. Pelafi.  
 — Joh. Tancardi.  
 — Joh. du Mafroy.  
 — Rob. de S. Germano.  
 — Jo. Belardi.  
 — Henr. Doigny.  
 — Jacobus Sacquespée.  
 — Guill. Nepotis.  
 — Droco Decani.  
 — Joh. Casson.  
 — Yvo Levis.  
 — Petrus Cardonnelli.

Mag. Joh. Basin.  
 — Joh. de Pisis.  
 — Guill. de Jardinis.  
 — Robertus Charmolue.  
 — Joh. Gray.  
 — Jacobus Despars.  
 — Stephanus de Rovroy.  
 — Hugo Fabri.  
 — Joh. Cadart.  
 — Henricus Thibout.  
 — Micael Boveti.  
 — Petrus Bernicoli.  
 — Petrus Brachii.

[30]

Comment. fac. med., I, p. 194. — Nov. 17 electus est decanus Petrus Bernicoti, mag. in artibus et iu medicina, quia Joh. Comitis electus Nov. 3 recusaverat.

**2031.** *Carolus VI, rex Francorum, rectori et Universitati Paris. scribit, in Universitate esse plura supposita seditiosa, quae pacem turbant et dissensiones quaerunt; eliminentur. In processionibus et praedicationibus nihil admittatur, quod populum ad seditionem commovere possit, et ad Concilium generale mittantur fideles regi, regno et fidei, imprimis quoad quaestionem Johannis Parvi. Nulli alii habebunt salvumconductum ad Concilium ex parte regis<sup>1</sup>.* Donné à Paris le xix<sup>e</sup> jour de Novembre l'an de grace mil quatre cents et quaforze, et de nostre regne le xxxv<sup>e</sup>. « Il est venu à nostre connoissance ».

1414, Novemb. 19, Parisiis.

Bibl. nat. Paris., ms. lat. 1485<sup>1</sup>, fol. 5 sq. (2<sup>a</sup> partie). *Opp. Gerson.*, V, 333. — Hae litterae, utique Johannes Gerson eas composit, Novemb. 24 in congregacione Universitatis apud S. Bernardum publicatae sunt.

1. Vel, ut Martinus Porée in ms. lat. 1485<sup>2</sup>, fol. 259<sup>b</sup>, scribit, theologi, qui pro parte regis et Universitatis ad Concilium venerant, duas sententias episcopi Paris. Febr. 23 « sustinere jurarunt et defensare, alias non venissent ad stipendia decime imposita ». Vid. *Opp. Gerson.*, V, 580.

**2032.** *Universitas Paris. scribit Johanni XXIII, ut lis de praebenda in eccl. S. Petri Insulensi. Tornacensi dioec., quam Adam de Franseriis, mag. art., generis claritudine insignitus, jam per 14 menses pacifice possidebat, non in curia Rom., ad quam per Balduinum de Frigido Monte citatus est, decidatur, sed juxta privilegia<sup>1</sup> per judices Parisiis. Dat. in nostra congregatione generali Parisius apud S. Maturinum solenniter celebrata die prima mensis Decembris. « Cogimur ».*

1414, Decemb. 1, Parisiis.

*Minuta chartae.* in Arch. nat. Paris., M 65<sup>a</sup>, n° 53. — De simili causa Universitas scribit pro mag. Hamone de Magnières, mag. art. et stud. theol., quoad beneficium quoddam iu dioec. Trecorensi (*ibid.*, n° 58).

1. Vid. n<sup>o</sup>s 1977 et 2016.

**2033.** *Johannes Gerson coram rege, dominis et praelatis in aula « bassa » S. Pauli orationem habet, approbatam ab Universitate. Partim eadem, quae anno 1413, Octob. 4 pronuntiat. Agit de pace procuranda et demonstrat e multis allatis sententiis, sumptis e Justificatione ducis Burgundiae Parisiis damnata, quam contraria haec doctrina paci sit. Qui impedit ne dux Burgundiae suum errorem cognoscat, condemnandus est ut fautor haereticae pravitatis, etc.<sup>1</sup>. « Quodsi papa, quod absit, deprehenderetur notorie favere predicte*

*Justificationi, aut domini cardinales, ista esset vehementior et apertior causa depositionis eorum, quam fuerit in altero contendentium nunc secum de papatu vel suorum anticardinalium<sup>2</sup> ». Orator non ut inimicus, sed ut amicus ducis Burgundiae reputetur, ejus saluti animae deserviens. « Ecce rex benedictus ».*

1414, Decemb. 4, Parisiis.

Bibl. nat. Paris., ms. lat. 1485<sup>1</sup>, fol. 152-159. — Opp. Gerson., V, 333-338.

1. Haec sententia ut pronuntiata a Gersone Parisiis an. 1414, more gallic., Jan. 26, in ms<sup>to</sup> etiam fol. 27 affertur, ibique additur aliud dicta die ab eodem prolatum : « Et si angelus descendaret de celo et nuntiaret michi oppositum, non crederem, sed dicerem cum apostolo : Anathema sit. Ymmo quod plus est, si Dens diceret michi, non crederem, quia antecedens est impossibile. Et adjecit, quod omnia et singula premissa omnibus christifidelibus nota fieri et manifesta volebat ». Haec sententia affertur etiam a natione Picardiae an. 1415, Ang. 19, ut prolat a Gersone in sermone publico (Opp., p. 379), quanquam priorem sententiam de impeditio ducis Burgundiae ad quamdam congregationem Universitatis apud S. Mathurinum celebratam refert (ibid., p. 378<sup>b</sup>). — 2. Similem sententiam Johannes Gerson etiam an. 1415, Jan. 5, pronuntiavit. Vid. n<sup>o</sup> 2036.

**2034.** *Cum frater Petrus Anjolat, mag. regens. in fac. theol. ac celerarius monasterii S. Florentii Veteris [Andegavens. dioec.], occasione decimaram in regno Franciae nuper indictarum, ab officiariis regis qui temporalitatem ejus ceperant, appellaret, curia Parlamenti deliberat, Petrum dictum male appellasse.*

1414, Decemb. 11, Parisiis.

Arch. nat. Paris., X<sup>1a</sup> 60, fol. 256.

**2035.** *Carolus rex per suas patentes litteras refert, Karolum Magnum dedicasse celeberrimum in civitate Parisiens. studium litterarum « velud alterum Troje vel Athenis palladium, velud preterea fontem illum Parnasi, scilicet Paradisi »; laudat doctrinam magistrorum theologorum Paris., quos « in omni sanctarum literarum eruditione precipuos esse constat, quos vel fallere velle vel falli posse nemo facile judicaverit »; diversae per orbem nationes, Universitates et regna, « ipsa quandoque Romana sedes, dum olim et nuper, si quid apud eos ambiguum in doctrina christiane religionis obtigerat, certitudinem ab ipso Consilio fidei Parisius existente postulare nec puduit nec piguit ». Loquitur contra Justificationem ducis Burgundiae, quidque hactenus factum sit contra eam; affert primam assertionem ejusdem, et quid faciendum per judices in Concilio generali. Dat. in villa nostra Paris. vicesima septima die Decembris anno Dom. milles. CCCC XIII<sup>o</sup>, regni vero nostri xxxv<sup>o</sup>. Per regem in suo magno consilio, MAUREGART. « Regia majestas ».*

1414, Decemb. 27, Parisiis.

Originale in Arch. not. Paris., K 58, n<sup>o</sup> 85. Deest sigillum. — BUL., V, 258; Opp. Gerson., V, 338 sqq. — Ista litterae compositae sunt a Johanne Gersone, ut iteratae sententiae et justo longior perorandi modus indicant.

**2036.** *Johannes Gerson sermonem habet in Nostra Domina coram rege, ducibus Aurelianensi, Bituricens., Borbon. aliisque, cardinalibus Simone de Cramaud et Pisano, pluribusque episcopis et maxima multitudine cleri, militum et populi, qui assistebant divino officio pro requie animae occisi Ludovici ducis Aurelianens. In sermone dixit, regnum Franciae melius gubernatum fuisse sub duce Aurelianensi<sup>1</sup>, quam post ejus occasionem. Dux Burgundiae humiliandus est, ut anima ejus salvetur. Propositio Johannis Parvi pro duce Burgundiae an. 1414, Febr., juste cremata est ante portas hujus ecclesiae. Nondum satis est. « Quodst<sup>2</sup> papa et omnes cardinales et omnes de Consilio generali determinarent aut determinassent oppositum propositionum condemnatarum contra propositionem mag. Johannis Parvi, illi essent omnes heretici ».*

1415, Januarii 5, Parisiis.

Chron. de Monstrelet, ed. DOUET-D'ARCQ, III, 55 sq. Integrarum orationem non invenimus. — Sermone finito ducis Aurelianens. et Bituricens. atque comes Virtutum Johannem Gersonem regi commendarant.

1. Oblitus est utcumque Job. Gerson, ut videtur, quid contra ejusdem tyrannidem an. 1405, Novemb. 7, ipse peroraverit. — 2. Sequentia solum in Colleget. Martini Porée (Bibl. nat. Paris., ms. lat. 1485<sup>4</sup>, fol. 27<sup>b</sup>) ut dicta a Gersone referuntur « in vigilia epyphanie in eccl. Paris. coram reymo in Christo patre cardinale Pisano celebrante exequias ducis Aurelianens. an. xv », post similem an. 1414, Decemb. 4, prolatam sententiam (vid. n° 2033).

**2037.** *Johannes XXIII cancellario et decano facultatis theol. Universitatis Paris., ut Yvonem Eveni, Ord. Praed., per Capitulum generale Januae celebratum ad legendas Parisiis Sententias designatum, in secundis scholis domus Praed. Parisiis ad lecturam Sententiarum admittant. Dat. Constantiae septimo kal. Martii, anno quinto. « Viri sacre lectionis ».*

1415, Februarii 23, Constantiae.

Reg. Lateran. Jobannis XXIII, n° 176, fol. 115<sup>b</sup>. RIPOLL, Bull. Ord. Praed., II, 526, n° 38. — In bulla papa dicit: « in conventu prefato duplices, magne videlicet et parve seu secunde appellate, scole existunt, per fratres quoque juxta quedam constitutiones et statuta super hoc edita ac hactenus observata ex fratribus ipsis unus dumtaxat, ordinarius nunnenatur (et cui ipse scole magne pro tempore assignantur pro lectura libri prefati; nisi apostolice sedis enīquam specialiter super hoc upituletur amminiculum), anno quolibet vobis (i. e. cancellario et decano) presentari consuevit ac etiam deputari ».

**2038.** *Johannes XXIII cancellario et decano facultatis theol. Universitatis studii Paris. injungit, ut Johanni Vulpis, Ord. Praed., qui bina vice in Universitate Paris. publice eruditivit et pluries praedicavit, minores scholas domus Praed. Parisiis ad legendas Sententias assignent. Dat. Constantie quarto non. Martii, anno quinto. « Viri sacre lectionis ».*

1415, Martii 4, Constantiae.

Reg. Lateran. Jobannis XXIII, n° 176, fol. 113<sup>b</sup>. — Ut ibidem scribitur: in domo Parisiis « due scole theologice facultatis consistunt, in quarum una, videlicet majori, per Ordinem ipsum, et alia scolis minori auctoritate apostolica de bachelario pro lectura librorum Sententiarum provideri consuevit ».

**2039.** *Universitas Paris. papetarios de consortio juratorum ipsius esse declarat, eisdemque privilegiis ac libertatibus frui, nec per exactores aut firmarios quoscumque, ratione venditi aut empti papyri, molestari debere.*

1415, Martii 11, Parisiis.

Universis harum seriem litterarum inspecturis rector et Universitas magistrorum et scolarium Parisiis studentium, salutem in filio Virginis gloriose et presentibus indubiam dare fidem. Notum facimus quod in nostra generali congregazione apud Sanetum Bernardum Parisiis solemniter celebrata personaliter constituti providi et honesti viri Bartholomeus Recent, Petrus le Camus, cives Trecenses, Jacobus de la Chenaye dictus Layre, Johannes Deligaut, Martinus Mousle et Johannes Carnificis, Parisius commorantes, papetarii et de mercaturis papyri se intromittentes, nobis in publica audiencia exposuerunt et exponi fecerunt, quod, licet ipsi et sui predecessores semper fuerint et sint de numero suppositorum nostrorum, presertim a sexaginta annis et citra, a quo tempore etiam privilegiis et indultis tam papalibus quam regalibus nobis concessis, in hoc Francie regno in duabus locis dumtaxat, videlicet apud Trecas et Essonem diocesis Parisiensis, in favorem et utilitatem nostri studii et suppositorum nostrorum papetarii, molendina et alia instru-

menta ad hec necessaria fuerint primitus instituta, quoniam papyrus per extraneos mercatores de Lombardia per antea multo carius vendebatur, et quod ex eisdem privilegiis omnibus impositionibus et quibusvis aliis pecuniarum exactionibus seu solutionibus pro factione, emptione et venditione papyri hujusmodi ipsi et sui predecessores papetarii fuerant et erant exempti, quitti, liberi penitus et immunes pariter, sicut pergamenarii, librarii et alii jurati nostri, quodque similes mercatores seu papetarii tanquam librarii et jurati nostri ab impositione et exactione contra firmarios, impositione duodecim denariorum pro libra coram electis et commissariis ex parte domini nostri regis in villa, civitate et diocesi Parisiensi super facto subsidiorum ordinatorum pro guerra, apud Sanetum Eligium in judicio contradictorio fuerant sententialiter absoluti, prout per patentes hujusmodi sententie litteras hodie coram nobis exhibitas tribus sigillis dictorum commissariorum in cera rubea sigillatas, sanas et integras, et de data anni 1389, die mercurii 18 mensis Augusti, premissa vidimus plenius contineri, ac nobis extitit legitime facta fides. Quodque etiam a dicto tempore 60 annorum citra in villis, passagiis et aliis locis, in quibus exactio seu impositio aliarum mercaturarum exigitur, tamen a mercaturis et mercatoribus papyri et tam in regno quam extra nichil penitus exigitur nec exigi consuevit, sed mercatura et mercatores hujusmodi a solutione hujusmodi et quibusvis aliis exactionibus fuerunt semper et esse consueverunt quitti, liberi et immunes, nichilominus, sicut ipsorum exponentium assertio continebat, sunt nonnulli impositores seu impositionis firmarii de privilegiis et libertatibus hujusmodi ignorantiam pretendentes, sicut dicunt, et qui sub velamine et pretextu ignorantie nituntur de facto ab eisdem exponentibus impositionem 12 denar. pro libra pro mercaturis papyri exigere et pecunias extorquere.... Quocirca nos .... volentes propterea ne pretextu ignorantie libertates et privilegia nostra tales et consimiles firmarii pretextu et velamine facte aut ficticie ignorantie infringere ac penas et sententias predictas [excommunicationis] dannabiliter incurtere, ac juratis et suppositis nostris danna, gravamina, vexationes, molestias et jacturas inferre seu impendere presumant, in hujusmodi nostra generali et solemni congregacione, matura deliberatione prehabita, per quatuor nationes et facultates, ut moris est, concorditer deliberavimus, voluimus et conclusimus dictis exponentibus et aliis suppositis in premissis pro conservatione dictorum privilegiorum omni possibili defensionis et protectionis presidio assistere, et eas in et sub protectione nostra et salvagardia speciali conservare et ad omne dubium et scrupulum singulorum deinceps in perpetuum tollendum, ipsos exponentes et alios papetarios et papyri mercatores voluimus, declaravimus et decrevimus, volumus, declaramus et decernimus per presentes fuisse et esse de consortio et numero juratorum et suppositorum nostrorum et ipsos eisdem et similibus privilegiis, franchisiis et libertatibus uti et gaudere posse et debere, nec per quosecumque firmarios impositores aut exactores alios ratione venditionis vel emptionis papyri posse vel debere quomodolibet molestari .... omnes et singulos, universos principes, comites, barones, milites, etc., attente requirentes et rogantes .... quatenus dictos

exponentes et quemlibet ipsum in observantia privilegiorum ipsorum nostrorum predicatorum, ac sub nostra predicta protectione et salvagardia ab omni exactione et solutione impositionis hujusmodi et quibusvis aliis exactionibus viriliter protegant et conservent. In ejus rei testimonium sigillum nostrum presentibus litteris duximus apponendum. Datum Parisius in congregacione nostra apud Sanctum Bernardum solemniter celebrata anno Domini millesimo quadragesimo quarto decimo, die undecima mensis Martii.

*Signatum : Jo. YSAMBARDI.*

BUL., V, 278, e quo KIRCHHOFF, *Die Handschriftenhändler des Mittelalters*, p. 180.

**2040.** *Johannes de Crepone, doctor actu regens in fac. decret., rectori testatur, mag. Johannem de Gieyo fuisse suum continuum scholarem in illa facultate.*

*1415, Martii 15, Parisiis.*

Originale in Arch. Univers. Paris., thec. III, a. 7. f. — JOURDAIN, p. 229, not. 1.

**2041.** *Johannes Maillé, librarius et bedellus Universitatis, accusatus quod sit tantum tabernarius, et abusor privilegiorum, se defudit contra accusationes.*

*1415, Junii 8, Parisiis.*

Jehan Maillé, appellant des esleuz de Paris contre les fermiers du iii<sup>e</sup> des halles de l'année derrainement passée, dit presupposés les priviléges de l'Université, qui comprennent libraires et bedeaulx, dit qu'il est libraire et bedeau de ladite Université et a des vignes où il a creu certains vins qu'il a fait vendre à detail. Lesdiz fermiers le firent adjourner et lui demandèrent le iii<sup>e</sup> de xxx queues et xxxvij muids. Il respondi qu'il n'en devoit rien, parce qu'il estoit libraire et du nombre derrainement lors restraint<sup>1</sup> et qu'il estoit bedeau de monseigneur l'abbé de Saint Lau<sup>2</sup> et l'estoit lors, et depuis qu'il trespassa il fu bedeau d'un autre docteur, et si disoit qu'il n'avoit pas tant vendu qu'il lui faisoit demande, mais bien estoit vray qu'il y avoit des vins en sa maison xij ou xvij queues, que bonnes gens de villaiges y avoient mis pour les gens d'armes, lesquelz ilz povoient avoir inventoriez. Et ce non obstant les esleus le condamnèrent en tout le iii<sup>e</sup> dont ilz lui faisoient demande; dont il appela tres bieu. Concluant tout pertinent et despens et *re vera* il n'en avoit pas tant vendu.

Defendent qu'il est pur lay et ne se congnoist en livre, car quant on lui demande s'il a lu lez<sup>3</sup> vij ceammes en latin, il respond que non, et est inhabile à estre libraire, et si demeure en Fossé Saint Germain à la banière de Flandres et n'est point libraire et est gros marchant. Il vendi xxxvij queues et xxxvij muids, dont ilz firent demande du compte et le serement. Il confessà la vinçange, mais il dist qu'il n'en devoit rien parce qu'il estoit libraire, mais il ne parla point qu'il feust bedeau. Ilz repliquèrent qu'il n'estoit point libraire, car il ne savoit lire et ne si congnoissoit, et ne devoit joir de chose où il ne se congnoissoit, et est abuser; et si dient qu'il n'y a que iiij principaux libraires et xvij autres,

esquelx l'Université s'est re[s]traint<sup>4</sup>, et en fu bouté hors. Et tout veu, les esleuz le condempnèrent, dont il appella tres mal et est frivole l'appel, car il se voulut aidier de previlèges dont il n'est pas capable, et ne fait à recevoir, et ne allega point qu'il ne feust bedeau et vient trop tart à le proposer, et aussi ledit docteur estoit lors trespassé, et supposé qu'il feust lors libraire, ce ne vauldroit, puisqu'il a esté reputé inhabille et doit redonder ou temps de lors, et confessa ladieke vindange.

Replique que partie ne dit chose qui vaille et ne dit que chose negative, et fu grevé, car il estoit libraire et de la restripcion faiete du consentement des gens du roy, et si estoit bedeau, *ergo* franc, et si fu condempné en plus qu'il n'avoit vendu, et n'est point marchant, mais y vent seulement les vins de son creu, et si a des clerz qui escrivent livres pour ladieke Université continualment. Quant est de ce qu'il a dit des vij ceaumes, dit que ce qu'il en aroit dit, il l'aroit dit pour monstrar la cornadise<sup>5</sup> de celui qui le lui demandoit. Et estoit capable des previlèges et n'a point esté privé comme inhabile, et s'il y a restriction, c'est à entendre du temps avenir et non pas du temps passé, et aroit esté faiete depuis la sentence, et ne s'en peut aidier maintenant, et proposa qu'il estoit bedeau et ne confessa point ladieke vindange, et [se] avoit esté enregistré ce aroit esté par erreur.

En droit.

Arch. nat. Paris., Z<sup>1a</sup> 6, fol. 40.

1. Ad 16, ut infra dicitur. Vid. not. 4. — 2. I. e. S. Lupi, O. S. Aug., Trecens. Johannes de Castro, cum esset licentia[n]tia in decret. et prior prioratus de Montargis, Senonens. dioec., an. 1411, Mart. 2, factus est abbas (Reg. Lat. Joh. XXIII, n° 142, fol. 235<sup>b</sup>). Ex supra relatis liquet eum an. 1415, Jun. 8, jam defunctum fuisse. Successor, Simon Porrigelli, an. 1418. Maii 4 tantum, in abbatem confirmalus est (Arch. Vat., XII, 121, p. 103). In Gall. Christ., XII, p. 590, quasi omnia falsa. — 3. Ms.: « mulz » pro « lu lez ». I. e. septem psalmos. — 4. Hoc loco solum comperimus, Universitatem Paris. librarios paulo antea ad numerum 16 reduxisse. Antea usque ad numerum 28 fuerunt. Vid. Chartul., II, p. 531 sq. — 5. I. e. stultitiam.

---

**2042.** *Librarius Oliverius de Imperio Boemundo de Lutrea, bedello nat. Anglic., suam domum vendit ad usum scholarum.*

1415, Julii 12, Parisiis.

Magister Oliverius de Imperio<sup>1</sup> vendit Boemundo de Lutrea<sup>2</sup> bedello nationis Anglicane quandam domum suam sitam in vico Claustris [Brunel]li ad intersignum Beati Michaelis<sup>3</sup> cum banchis et sedibus scolarum ibidem existentium, pretio centum et quinquaginta scutorum aureorum, et in auro solvendorum, oneratam liij sol. paris. pro omnibus oneribus, videlicet xx monasterio Sancte Genovefe, xx eidam capellano Sancti Severini<sup>4</sup>, decem collegio Sorbone et tres pro fundo terre illis de Saneto Benedicto Beneverso Paris.

Actum anno Domini MCCCC decimo quinto, die xij<sup>a</sup> Julii, presentibus Stephano Baisileau, clero Parisiensi, et Gerardo Ronceleti, etc., clero et notario publico Tullensis dyocesis....

MARINETI.

Originale in Arch. nat. Paris., M 73, n° 18. — De hac venditione exstat ibidem, n° 19, instrumentum praepositi Paris, Tangier (Tanneguy) du Chastel, Jul. 13, ubi dicitur domum praedictam sic sitam esse, « tenant d'une part à l'ostel du Chastel et d'autre à Boemont de Lutre, aboutissant par devers à l'ostel de la Longue Alée », quam Oliverius vendidit cum omnibus

utensilibus, « pertinans à fait d'escelage, comme chaires, bancs, fourmes et letrins ». Aug. 26 Jehan Chandelier « maire et garde de la jurisdiccion que ont à Paris les chanoines de Saint Benoit le Bientourné » misit in possessionem Boemundum (ibid., n<sup>o</sup> 20). De bac domo adhuc agitur an. 1461 et 1489 (ibid., n<sup>o</sup>s 21 et 22).

4. Fuit unus e quatuor librariis Universitatis Paris. Vid. etiam *Auctar.* I. — 2. De ipso saepe in *Auctar.* I et II. — 3. In n<sup>o</sup> 19 : « où est peinte l'image saint Michel ». De hac domo saepe in *Mem. fac. decr.* — 4. In n<sup>o</sup> 19 : « à une chapelle foadée en l'église de S. Seurin ».

**2043.** *Litterae procuratoris et nationis Picardorum, quibus ad relationem mag. Johannis de Monteleonis, mag. art. et licentiati in theol., asserunt, se ducem Burgundiae gratum habere<sup>1</sup>; Johannem Gerson, legationi Universitatis ad Concilium non adjungunt, immo ipsum revocant, et hoc propter personam quam ipse, « quem furor, impetus pariter et odium excitabant » contra ducem Burgundiae, in processu damnationis Johannis Parvi gessit. Juxta sacrorum canonum instituta atrociter puniendus est. Propositio in Concilio condemnata nunquam in regno Franciae assertorem habuit. Dat. Parisius in nostra generali congregazione [apud S. Julianum Pauperem] solemniter congregata anno Dom. milles. quadragesimo quintodecimo, die xix<sup>a</sup> mensis Augusti. « Nuper siquidem ».*

1415, Augusti 19, Parisiis.

Bibl. nat. Paris., ms. lat. 1485<sup>1</sup>, fol. 3 (in 2<sup>a</sup> parte). — Opp. Gerson., V, 376 sqq.

1. Similia ut in documento sequenti facult. decret.

**2044.** *Litterae decani<sup>1</sup> et collegii facultatis decret. Paris., quibus ad relationem mag. Johannis de Monteleonis sequentia statuunt<sup>2</sup>: 1<sup>o</sup> ducem Burgundiae gratum habent; 2<sup>o</sup> non credunt ducem Burgundiae aliqua commississe, propter quae Imperator male contentari potuerit; 3<sup>o</sup> credunt ipsum nullam confoederationem cum Anglis habere; 4<sup>o</sup> non credunt Johannem Parvi propositionem in Concilio Constantiensi condemnatam asseruisse; proindeque Johanni Gersoni non adhaerent, immo ipsum desavant; 5<sup>o</sup> Johannes Gerson a sua legatione revocetur; 6<sup>o</sup> ne praefatus error « error Franciae » vocetur, concludunt dare deputatos ad ducem Aquitaniae, ut ipse Concilio Constant. rescribat, quatenus honorem regni conservet. In quorum premissorum testimonium sigillum nostrum presentibus litteris duximus apponendum. Datum et actum [in congregazione nostra generali apud S. Johannem Hierosolymitanum Parisius solemniter celebrata] an. Dom. M CCCC XV, die xxj mensis Augusti. « Hodie siquidem ».*

1415, Augusti 21, Parisiis.

Bibl. nat. Paris., ms. lat. 1485, fol. 2 (in 2<sup>a</sup> parte). — Opp. Gerson., V, 374.

1. Livini Neueline, qui (Livinus « de Gandavo ») an. 1414, Decemb. 20, pro parte dueis Burgundiae et pro ipso Constantiac in loco nationis Germanicae, scil. in refeitorio frat. Minorum, ad quatuor quaestiones respondebat (Bibl. nat. Paris., l. c., fol. 16, 1<sup>a</sup> parte). — 2. Et quidem « habita matura et diurna inter nos, uti in arduis negotiis solitum est fieri, de et super omnibus et singulis premissis deliberatione ». Hoc notandum, cum eadem facultas anno sequenti, Novemb. 18, quando contrarium asseruit, dieat, antea deliberata non de mente facultatis legitime congregata processisse.

**2045.** *Johannes Fusoris accusatus de crimine laesae majestatis.*

1415, Septemb. 7, Parisiis.

Du samedi vij<sup>e</sup> jour de Septembre l'an mil quatre cens et quinze. Par devant maistre Jehan de Vailly, president en parlement,... a esté attaint ou petit Chastelet à Paris maistre Jehan Fusoris, chanoine en l'église Nostre Dame de Paris, maistre en medicine et bachelier en theologie, né de la conté de Retel, aagié de cinquante ans ou environ, si comme il dit,

prisonnier oudit petit Chastellet du jour d'ny. Lequel, ... interrogé quel temps il y a que il ot premierelement congoissance et acointance à l'evesque de Norwyeh, dit que ce fu environ le temps de karesme derrainement passé, et tantot après a dit que ce fu un pou après que le roy nostre sire retorna du voyage d'Arras.

Interrogé qui lui en donna l'acointance, dit que un appellé maistre Regnault<sup>1</sup>, libraire demourant en la rue des Parcheminiers, près de la rue du Bourch-de-Brye, fu celui qui la lui donna par le moyen de ce que ledit maistre Regnault vint devers lui et lui dist que ledit evesque avoit tres grant voulenté de parler à lui pource que il avoit entendu que il s'entremettoit d'astrologie.

Item dit que il ala par devers ledit evesque lors logé en l'ostel de Bourbon et lui parla ledit evesque de ladie science d'astrologie... Assez tost aprez il porta audit evesque sept instrumens de laton touchant le fait et estat des planètes et lui en promist ycelui nuc escus...

Arch. nat. Paris., LL 85 (olim 188), fol. 1. — In eo codice continetur : « Processus mag. Johannis Fusoris canonici Paris. tam coram judice layco quam judice ecclesiastico factus », coqne usi sunt nuper A. DE CHAMPEAUX et P. GAUCHERY, *Les travaux d'art exécutés pour Jean de France duc de Berry* (Paris, Champion, 1894), p. 126 sqq. An. 1415 et seq. per regem ipsum contra mag. Joh. Fusoris lis intentata est de crimine laesae majestatis, quia cum Anglis et cum duce Burgundiae clandestinam communicationem habuit in damnum regni Franciae. Fuit incarcерatus, et quia canonicus Paris., requisitus a capitulo Paris. Anno eodem, Septemb. 7 et 11, instructio de ipso facta est, et anno sequeente, Jan. 22, apud cancellarium Franciae; elargitus est Joh. Fusoris, restitutus capitulo Paris., an. 1416, Jul. 24, pronuntianti « quod non erat pro nunc condemnandus nec eliam absolvendus », sed relegandus, si promiserit se nullum commercium habitarum cum duce Burgundiae (fol. 59<sup>b</sup> sq.).

1. Mag. Petrus de Verona et Reginaldus du Mount, librarius, etiam incarcерati, elargiuntur Sept. 18, ou. 1415.

## 2046. *Facultas medicinae magistrum Johannem Fusoris incarceratum requirit.*

1415, Septemb. 21, Parisiis.

Die sabbati post festum Sancte Crucis anno M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> XV<sup>o</sup> fuit celebrata congregacio facultatis... Fuit expositum quomodo venerunt ad notitiam decani, quod venerabilis et discretus vir mag. Johannes Fusoris, mag. in artibus et medicina et baccalarius in saera pagina, fuerat et erat adhuc incarcерatus sine informacione precedenti, et quod predictus magister fuerat requisitus ab aliis communitatibus de quibus ipse erat, et a facultate medicine minime. Quare cum secundum tenorem privilegiorum magistri vel scolares incarcерati debeant repeti, si non sint convicti de crimine, sicut nec dictus mag. Johannes Fusoris erat, requirebatur quatevus placeret facultati dictum magistrum Johannem repetere et laborare pro sua expedicione. Super quo placuit facultati dare deputatos qui ipsum requererent et pro sua expedicione laborarent. Et fuerunt dati deputati magistri Johannes Comitis, Johannes Leporis, Droco Decani, Yvo Levis, Johannes Basin, Robertus Charmorue, Johannes Belardi, Johannes Gray et multi alii.

Comm. fac. med., I, p. 196.

2047. *Statutum facultatis decretorum de locagio scholarum.*

1415, Septemb. 19-26, Parisiis.

19<sup>a</sup> mensis Septembris deliberavit facultas concorditer super supplicatione facta per proprietarium scolarum facultatis ea que sequuntur :

1<sup>o</sup> Voluit facultas conservare et manutenere proprietarium in suis antiquis libertatibus et francichiis (*sic*) conformiter ad statuta facultatis.

2<sup>o</sup> Conclusit quod quilibet de novo doctORIZANDUS habeat solvere proprietario scolarum ad minus 8 sol. paris., prout hactenus est fieri consuetum.

Item voluit quod quilibet frequentans et audiens lectiones matitudinales (*sic*) solvat dicto proprietario scolarum modo consueto ij sol. paris.

Insuper conclusit memorata facultas circa locagia scolarum quod scolis doctoralibus repletis, nulle scole conducentur nec a decano cedula sigillabuntur, nisi prius locatis et repletis *magnis scolis* et aliis scolis ad dictum proprietarium pertinentibus, tam *inferioribus* quam *superioribus*. Vellit tamen bene facultas quod de novo respondentes sub doctoribus, sive in disputationibus sive in repetitionibus, aliquid pro reparatione bancharum et pulpitrorum habeant solvere.

Finaliter declaravit dicta facultas quod per suam dispensationem factam super proposito vel harenga, in nullo derogetur juri proprietarii, ymo vult quod tales cum quibus sic dispensatum est, ut prefertur, solvant ibidem quod consuetum est sol[ar]ium proprietario, cum in prejudicium tertii facultas non consueverit dispensare.

Die jovis xxvj Septembris facultate decretorum post missam in Sancto Johanne congregata inter cetera conclusit et ordinavit, quod decanus<sup>1</sup> dicte facultatis nulli det cedulam pro incipiendo suas lectiones in decretis, donec *magne scole* qualibet hora sint replete. Item ipsis et doctoralibus repletis nulli det cedulam, ut dictum est, donec *scole superiores* supra *secundas* scolas dicte facultatis etiam sint replete, ut dictum est.

Item prohibetur bedello et subbedello dicte facultatis quod nullum ponant in cathedra pro faciendo propositum vel harengam, si cum eo fuerit dispensatum de proposito, donec proprietarius sit contentus de duobus solidis quos debet sic incipiens dicto proprietario, ratione sui principii, sub pena recuperandi hujusmodi pecunias supra eos, si contrarium fecerint.

Item quod de ista deliberatione detur cedula dicto proprietario sub sigillo decani et de aliis deliberationibus precedentibus factum predictarum scolarum concernentibus.

Ista deliberatio fuit relata per organum domini prioris de Prato<sup>2</sup>, loco decani tunc in disputationibus publicis et generalibus occupati, et qua[m] deliberationem scripsit in quadam cedula et propria manu signavit scribendo in fine : « Ita est. R. DE BECCO. »

Memor. fac. descr., I, fol. 1<sup>b</sup>.

1. An. 1415-1416 fuit Livinus Neucline. FOURNIER, *La faculté de decret*, I, p. 127, not. 2, scribit : « Le nom de ce docteur

régent est assez incertain ». Minime, nam est radieis germanicae, significantis : *Neuling*, Semper scribendum : *Neuelinc*, vel *Nieuvelinc*. In Bibl. nat. Paris., ms. lat. 1485<sup>1</sup>, fol. 16, vocatur *Livinus* « de Gandavo ». Vid. supra n° 2044, not. 1. — 2. Roberti de Becco. Vid. p. 306, not. 8.

**2048.** « *Sequuntur nomina illorum qui incepérunt [in facultate decretorum] lectiones suas in nonis Nostre Domine.* »

1415, Mart.-Septemb., Parisiis.

Frat̄ Egidius Odardi, relig. B. Barbare, O. S. Aug., Lexoviensis dioc., hodie ... incipiet 3<sup>m</sup> librum decretalium in scolis superioribus S. Johannis Jerosolomitani *ad intersignum castri* pro 1<sup>o</sup> anno et 1<sup>o</sup> volumine lecture sue (Martii 10).

Clemens Amici de Parisius, clericus vicarius vicarie S. Petri in monasterio S. Guillelmi de Desertis fundate, Lodovens. dioc., bac. in decr. Paris., hodie ... incipiet 4<sup>m</sup> libr. decretalium in scolis superioribus retro, ubi legit venerabilis et circumspectus vir mag. Johannes de Villanova, decr. doctor, pro 1<sup>o</sup> an. et 1<sup>o</sup> vol. lecture sue et continuabit ad voluntatem audientium (Mart. 14).